关于2010年学位授权点审核申报表填写等
有关问题的补充说明
根据国务院学位委员会学位〔2010〕18号、学位办便字100503号文件和省学位委员会湘学位〔2010〕3号文件规定，现就申报表填写以及申报学科点最低申报要求作如下补充说明。
1．申报表样表“Ⅲ学术队伍”部分所填写和统计的人员，申报表样表“Ⅳ-1-2”部分所填写的学术带头人，应是2009年12月31日人事关系隶属申报单位的在编人员。
[1]长江学者、芙蓉学者等政府聘任的专家，可以作为相关申报学科的学术带头人或学术梯队成员。
[2]申报单位的附属医院、下属公司的科研人员，如人事关系隶属学位申报单位，可以作为相关申报学科的学术梯队成员，否则不得填报。
2．申报表样表“Ⅳ-1-2”部分所填学术带头人成果，应是该人在规定期间内署名本人取得的成果。申报表其它处所填或所统计成果，应是在规定期间内署名申报单位所取得的、属本学科领域的成果。
3．同一人员的同一成果或同一科研项目，不能在不同学科申报表中同时填报。
4．申报表中“Ⅲ-2”部分每个学科方向所填写学术带头人和主要学术骨干应不多于3人。每一学科方向所填写成果并不局限上述所填人员取得的成果。
[1]不提倡同一人员在不同申报学科中担任学术带头人和主要学术骨干。
[2]教授、博士在不同学科不得重复统计。
5．申报表“Ⅴ-2”部分所填“高校人文社科奖”是指教育部评审的“高校人文社科奖”。
6．同一项目获得不同级别的同一奖项（如省科技进步奖和国家科技进步奖），只填写和统计1个奖项。
7．申报表中所填报科研经费以及申报学科点最低要求中的科研经费、纵向科研经费，系指科研项目经费，不包括其它配套或专项经费等。
[1]联合申报的科研项目，应注明本单位及其参与人员的排名情况，科研经费按实际到帐经费计算。
[2]本单位多学科共同承担的科研项目，应注明申报学科参与人员的排名情况，科研经费按申报学科参与人员实际可支配经费计算，分解到不同学科填报的经费总额不得超过该科研项目的经费总额。
[3]2009年批准立项的项目可以填报，研究起始时间按2009年填报。
8．申报表中所填或所统计具体科研获奖项目，以及申报学科点最低要求中所统计的具体科研获奖项目，其奖励级别的确定，可由各省级学位委员会和各自行审核单位根据具体奖项的情况，经征询有关专家意见后作出具体规定。
[1]国家级奖项包括国家科技进步奖、国家自然科学奖和国家技术发明奖三类；省部级奖项包括省人民政府和教育部设立的奖项。
[2]各种行业、协会、社会组织评选的奖项，各厅局设立的奖项（包括省教育科学规划课题研究优秀成果奖）等，都不能算作省部级奖，应归入其他奖项。
[3] 国家级优秀教学成果奖单指教育部组织评选的高等学校优秀教学成果奖项；省级优秀教学成果奖单指省教育厅组织评选的高等学校优秀教学成果奖项。
[4]奖励文件或奖励证书在规定期间内的，均可以填报。
9．申报学科点最低要求中有关指标的统计时间与申报表规定的截止时间相同，均为2009年12月31日。关于申报硕士学位授权一级学科点最低要求中授硕士学位数，根据文件规定可以申报的现无二级学科硕士点的一级学科，以及现有的二级学科硕士点均为第十次学位授权审核增列二级学科硕士点的一级学科，都可不受已授硕士学位5人的限制。
10.申请撤销已有一级学科授权点后申请增列的一级学科授权点不占限额，但所增列一级学科授权点如属学科专业目录规定分设二级学科但申报单位尚无二级学科授权点的，仍计入文件规定的每省（自治区、直辖市）和每个自行审核单位增列此类学科点的限制数量（即每省（自治区、直辖市）不超过2个，1986年及以前建立研究生院的自行审核单位每单位不超过2个，其他自行审核单位每单位不超过1个）。
                        二○一○年六月七日